
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  1 | 40  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

01/2018 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS LÁBREA 
Rua 22 de outubro – Vila Falcão -  CEP 69830-000 – LÁBREA-AM 

e-mail: gdg.clb@ifam.edu.br 

Telefone: (97) 3331-1009 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  2 | 40  

  

 

 

IFAM/CAMPUS LÁBREA - BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01/2018 JANEIRO E 

FEVEREIRO 2018 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 
DIRETOR GERAL CAMPUS LÁBREA 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

 
CHEFIA DE GABINETE 

MARILDA RODRIGUES DE ARAÚJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

DEBORAH PEREIRA LINHARES DA SILVA 
 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

DANIEL MARTINS DA SILVA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  3 | 40  

 

 

 

 O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Lábrea, atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  4 | 40  

 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS LÁBREA .......................................................................................... 05 

ORDENS DE SERVIÇOS. ..................................................................................................... 23 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................................... 24 

MAPA DE FREQUÊNCIA ...................................................................................................... 25 

QUADRO DE FUNÇÕES ....................................................................................................... 43 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  5 | 40  

 

 

PORTARIAS ORGANIZACIONAIS 
 

PORTARIA Nº 01 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388.000002/2018-36, de 02/01/2018, de autoria do 

servidor PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 001- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 04 DE JANEIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado 

no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1796417 PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 
30/06/2016 a 

29/12/2017 
E 405 E 406 30/12/2017 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

  
PORTARIA Nº 02 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23388.000015/2011-37 de origem interna deste campus; 

CONSIDERANDO o Artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, que legaliza a fiscalização de contratos no Âmbito da Administração 

Pública; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar fiscais substitutos aos contratos para assumirem as responsabilidades do titular 

em suas ausências eventuais; 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, o servidor JONACY DA COSTA ALBUQUERQUE, SIAPE 1804143, como Fiscal Substituto do 

Processo supracitado, referente do Contrato 05/2011, celebrado com a empresa AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, 

CNPJ nº 02.341.467/0001-20, que trata da prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica ao IFAM/Campus Lábrea.  

II. Revogar a Portaria 244 – GDG/IFAM/LÁBREA, de 22 de setembro de 2017. 

III. Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP para as providências que se fizerem necessárias.  

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 03 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº. 23388.000081/2016-11 de origem interna deste campus; 

CONSIDERANDO o Artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, que legaliza a fiscalização de contratos no Âmbito da Administração 

Pública; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar fiscais substitutos aos contratos para assumirem as responsabilidades do titular  

em suas ausências eventuais;  

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  6 | 40  

 

I. DESIGNAR, o servidor RENIÊ DE SOUZA GARCIA, SIAPE 2995932, como Fiscal Substituto do processo 

supracitado, referente a aquisição de livros para o acervo bibliotecário do IFAM/Campus Lábrea. 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 04 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 15 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO que a servidora MARILDA RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula SIAPE Nº 5115021, Chefe de 

Gabinete da Direção Geral do IFAM/Campus Lábrea entrará em gozo de férias referente ao Ano Exercício/2017 no período 17 a 

31/01/2018 e dada a relevância de executar as tarefas inerentes a este Setor. 

R E S O L V E: 

I.  DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLEUSON MELO DA SILVA - ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2191050, para responder cumulativamente pelo expediente do Gabinete da Direção do 

IFAM/Campus Lábrea, código FG01, no período 17/01/2018 a 31/01/2018. 

II.    À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 05 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 19 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº. 1/2018 – DAES/REIT, o qual solicita um servidor responsável 

pelo gerenciamento do benefício SEGURO DE VIDA EM GRUPO DOS DISCENTES para o ano letivo de 2018; 

R E S O L V E:  

I.  ATRIBUIR à servidora ZARIFE GOMES LIMA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE Nº. 2196643, como 

responsável pelo gerenciamento do benefício SEGURO DE VIDA EM GRUPO DOS DISCENTES para o ano letivo de 2018; 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de 

praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 06 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 115 - GR/IFAM, datada de 28 de janeiro de 2014, Art. 1, inciso VI, alínea 'l'; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 05 – DEPAD/LÁBREA, de 22 de Janeiro de 2017, que solicitou a  

elaboração da nova portaria para o exercício de 2018 e indica alguns servidores para compor a nova comissão;  

R E S O L V E: 

 I.   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do 

IFAM/Campus Lábrea, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993: 

 1. ANTÔNIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO – SIAPE 1791587 (Presidente); 

2. ANABELLE FERNANDES DO NASCIMENTO - SIAPE 2356068 (Membro); 

                3. DANIEL MARTINS DA SILVA – SIAPE 2194859 (Membro); e 

4. HANDSON RUBEM MARTINS – SIAPE 1103794 (Membro). 

 II.   DETERMINAR que a Comissão Permanente de Licitação do IFAM/Campus Lábrea desenvolva suas atividades em  

consonância com o Departamento de Administração e Planejamento (DAP), em estreita relação com a Coordenação de Execução  

Orçamentária e Financeira (CEOF) e com o Setor de Compras e Licitação (CCOL); 

 III.   DETERMINAR que, quando o motivo da licitação for de natureza Técnica Especializada, a esta Comissão serão 

incorporados, através de ato normativo do Gabinete da Direção Geral, profissionais da área respectiva, a quem caberá dar o necessário  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  7 | 40  

 

Parecer. 

IV.  ESTABELECER que, quando se fizer necessário, a Procuradoria Federal será convocada a prestar Assistência Jurídica 

à Comissão.  

V. REVOGAR PORTARIA Nº 0234 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

                               Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 07 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO a solicitação de dispensa do servidor IDALÉCIO PACÍFICO DA SILVA da Coordenação de Pesquisa e 

Inovação do IFAM/Campus Lábrea, conforme Memorando nº 01 – IPS/2018/CAMPUS LÁBREA/IFAM.  

R E S O L V E: 

 DISPENSAR, a partir de 15/01/2018, o servidor IDALÉCIO PACÍFICO DA SILVA, SIAPE 2397338, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação do 

IFAM/Campus Lábrea, Código FG-02;  

 I – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 08 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO a solicitação de dispensa do servidor FABIANO PEREIRA DOS SANTOS da Coordenação de Curso do 

Eixo Tecnológico Recursos Naturais do IFAM/Campus Lábrea, conforme Memorando nº 067 – CNR/2017/CAMPUS LÁBREA/IFAM; 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir de 10/01/2018, o servidor FABIANO PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE 1363971, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função Gratificada de Coordenador de Curso do Eixo Tecnológico 

Recursos Naturais do IFAM/Campus Lábrea, Função Comissionada - FCC; 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

                                     Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 09 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO que o servidor DANIEL MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 2194859, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, Coordenador de Gestão de Pessoas (CGP) do IFAM/Campus Lábrea, gozará férias no período de  

26/01/2018 a 09/02/2018; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MARCOS FERREIRA DOS SANTOS - ocupante do cargo de Técnico em 

Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE Nº. 2193432, para responder pelo expediente da Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP 

do IFAM/Campus Lábrea, código FG-02, no período de: 26/01/2018 a 09/02/2018. 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe.  

                       PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

                                   Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 010 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  8 | 40  

 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388.000009/2018-56, de autoria do servidor 

ANTONIO CARLOS DE FROTAS PINHEIRO;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 002 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENDE DE ALUNOS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1881084 
ANTONIO CARLOS DE FROTAS 

PINHEIRO 
01/08/2014 a 31/01/2016 C 403 C 404 01/02/2016 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de 

praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 011 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388.000010/2018-81, de autoria do servidor 

ANTONIO CARLOS DE FROTAS PINHEIRO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 003- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENDE DE ALUNOS, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea.  

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1881084 
ANTONIO CARLOS DE FROTAS 

PINHEIRO 
01/02/2016 a 31/07/2017 C 404 C 405 01/08/2017 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 012 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388.000019/2018-91, de autoria do servidor 

EVANDRO INÁCIO DA COSTA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 005- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM AGROPECUÁRIA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1801814 EVANDRO INÁCIO DA COSTA 27/01/2015 a 26/07/2016 D 404 D 405 27/07/2016 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  9 | 40  

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 013 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria do servidor HUGO CÉSAR TADEU que consta nos autos do Processo n°  

23443.001607/2018-31, de 23/01/2018; 

CONSIDERANDO o teor do parecer nº Nº.005 - CGP/ DG/IFAM-LÁBREA/ 2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018;  

CONSIDERANDO o disposto no Art. 41 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o anexo IV da Lei nº 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005 e o anexo III do Decreto 5.824/2006; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014;  

R E S O L V E:  

I. – ALTERAR o Incentivo à Qualificação de 30% para 52% (cinquenta e dois por cento) ao servidor abaixo identificado, 

ocupante do cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, 

lotado no campus Lábrea. 

 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

PORTARIA Nº 014 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada  

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000008/2018-10, de autoria do servidor 

GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 04- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1803406 GENIVALDO OLIVEIRA DA SILVA 22/07/2016 a 21/01/2018 D 405 D 406 22/01/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 015 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

SIAPE SERVIDOR 

RELAÇÃO COM O 

AMBIENTE 

ORGANIZACIONAL PERCENTUAL EFEITOS 

1646657 HUGO CÉSAR TADEU DIRETA 52% 23/01/2018 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  10 | 40  

 

CONSIDERANDO o Processo nº. 23388.000519/2017-42, de origem interna deste campus;  

CONSIDERANDO o Artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, que legaliza a fiscalização de contratos no Âmbito da Administração 

Pública; 

R E S O L V E: 

III. DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DOMINGOS DE OLIVEIRA, SIAPE Nº. 2101311, como Fiscal Titular 

do Processo nº. 23388.000519/2017-42, referente a aquisição de Tendas Piramidais pelo IFAM/Campus Lábrea. 

IV. Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP para as providências que se fizerem necessárias. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 016 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO a solicitação de dispensa do servidor Idalécio Pacífico da Silva da Coordenação de Pesquisa e Inovação 

do IFAM Campus Lábrea e a necessidade de planejar, acompanhar e executar as atividades da referida coordenação; 

R E S O L V E: 

I.  DESIGNAR o servidor ARQUIMAR BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 2240559, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação 

do IFAM/Campus Lábrea – Código FG02. 

II.       À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para providências que se fizerem necessárias. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 017 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO o exposto no Art. 20 da Lei 8.112/90, Resolução Nº. 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 2015 e 

Resolução Nº. 56 - CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que tratam da necessidade de cumprimento do Estágio Probatório no 

Serviço Público pelo período de três anos e a obrigatoriedade da realização de uma avaliação a cada 6 (seis) meses; 

 CONSIDERANDO que a servidora Hildegard Carmem Mondel, encontra-se afastada por licença médica SIASS e Lidiane 

Teles de Amorim está de Licença Maternidade; 

RESOLVE: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do (a) 

servidor (a), JUDSON MEDEIROS ALVES, lotado no IFAM/Campus Lábrea, conforme quadro a seguir: 

 

                 Comissão Professor EBTT Área/Disciplina Períodos de Avaliação 

Presidente: Edson Galvão Maia 

Membro: Francisco Marcelo Rodrigues ribeiro 

Membro: Maria Marlúcia Rodrigues Morais da 

Costa 

 

Judson Medeiros Alves 

SIAPE 1136690 

 

 

 

Letras/Espanhol 
5. 11/03/17 a 10/09/17 

6. 11/09/17 a 10/03/18 

 

 II. Revogar a Portaria nº 0111-GDG/IFAM/CAMPUS LÁBREA, de 17 de maio de 2017. 

III. À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP para as providências que se fizerem necessárias. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 018 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388.000463/2017-26, de autoria do servidor PEDRO  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  11 | 40  

 

ITALIANO DE ARAÚJO NETO; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.772/2012; a Resolução nº 20 – CONSUP/IFAM, de 09 de julho de 2012 e o Despacho 

Favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente/Lábrea, autenticado digitalmente por Laura Cristina Leal e Silva, em 

06/02/2018 às 10:09; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor conforme quadro abaixo, 

tendo em vista a aprovação em avaliação de desempenho realizada pela CPPD/Lábrea.  

   SIAPE SERVIDOR (A) INTERSTÍCIO DE PARA 

 

 

EFEITOS 

2246325 Pedro Italiano de Araújo Neto 25/08/2015 a 24/08/2017 D101 D102 
 

      25/08/2017 

 

II. – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP para as anotações e encaminhamentos de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 019 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23388.000278/2017-31 de origem interna deste campus; 

 CONSIDERANDO o Artigo nº 67 da Lei nº 8.666/93, que legaliza a fiscalização de contratos no âmbito da Administração 

Pública; 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR o servidor MARCOS FERREIRA DOS SANTOS, Técnico em Segurança no Trabalho, SIAPE 

2193432, para atuar como Fiscal Titular do Processo descrito acima, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviço de manutenção de gerador de energia. 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP para as providências que se fizerem necessárias. 
FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 020 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora CLEUDE DE SOUZA MAIA que consta nos autos do Processo 

n° 23388.000045/2018-10, de 10/02/2018; 

CONSIDERANDO o teor do parecer nº Nº.016 - CGP/ DG/IFAM-LÁBREA/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 41 da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o anexo IV da Lei nº 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005 e o anexo III do Decreto 5.824/2006; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – ALTERAR o Incentivo à Qualificação de 25% para 30% (trinta por cento) à servidora abaixo identificada, ocupante do 

cargo efetivo de ASSISTENTE DE ALUNOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no campus 

Lábrea. 

 

SIAPE SERVIDOR 

RELAÇÃO COM O 

AMBIENTE 

ORGANIZACIONAL PERCENTUAL EFEITOS 

2240542 CLEUDE DE SOUZA MAIA DIRETA           30% 19/02/2018 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  12 | 40  

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 021 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000049/2018-06, de autoria do servidor FÁBIO 

RODRIGUES DE MAGALHÃES; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 14- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE            SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2196171 FÁBIO RODRIGUES DE MAGALHÃES 19/08/2016 a 18/02/2018 D 202 D 203 19/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe.              

     FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 022 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000020/2018-16, de autoria do servidor JONACY 

DA COSTA ALBUQUERQUE; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 11- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1804143 JONACY DA COSTA ALBUQUERQUE 21/07/2016 a 20/01/2018 D 405 D 406 21/01/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 023 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000030/2018-51, de autoria do servidor 

ANTONIO PAULINO DOS SANTOS; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 09 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014;  

R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  13 | 40  

 

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1909652 ANTONIO PAULINO DOS SANTOS 13/06/2016 a 12/12/2017        D 404  D 405 13/12/2017 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 024 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000034/2018-30, de autoria do servidor 

EVANDRO INÁCIO DA COSTA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 08 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1801814 EVANDRO INÁCIO DA COSTA 27/07/2016 a 26/01/2018 D 405 D 406 27/01/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 025 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015;  

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000029/2018-27, de autoria do servidor 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 010 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM LABORATÓRIO/INFORMÁTICA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1915884 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE SOUZA 
31/07/2016 a 

30/01/2018 
D 404 D 405 31/01/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 026 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  14 | 40  

 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000057/2018-44, de autoria do servidor TALLES 

WENDELL DA SILVA GALVÃO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 012 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM ENFERMAGEM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE             SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193807 TALLES WENDELL DA SILVA GALVÃO 21/08/2016 a 20/02/2018 D202 D 203 21/02/2018 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 027 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000036/2018-29, de autoria do servidor 

LEANDRO LOPES DE SOUZA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 07 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1800083 LEANDRO LOPES DE SOUZA 10/08/2016 a 09/02/2018 D 405  D 406        10/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 028 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000040/2018-97, de autoria do servidor JESUS 

FERREIRA DE SOUZA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 017 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE DE ALUNOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192902 JESUS FERREIRA DE SOUZA 13/08/2016 a 12/02/2018 C 202 C 203         13/02/2018 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  15 | 40  

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 029 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000041/2018-31, de autoria do servidor JESUS 

FERREIRA DE SOUZA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 018 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo 

de ASSISTENTE DE ALUNOS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192902 JESUS FERREIRA DE SOUZA 13/08/2016 a 12/02/2018 C 203      C 303 13/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 030 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000046/2018-64, de autoria do servidor FÁBIO 

RODRIGUES DE MAGALHÃES; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 15- CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2196171 FÁBIO RODRIGUES DE MAGALHÃES 19/08/2016 a 18/02/2018 D 203 D 303 19/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 031 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000053/2018-66, de autoria do servidor TALLES 

WENDELL DA SILVA GALVÃO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 013 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  16 | 40  

 

I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo 

de TÉCNICO EM ENFERMAGEM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193807 TALLES WENDELL DA SILVA GALVÃO 21/08/2016 a 20/02/2018 D 203 D 303 21/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 032 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000060/2018-68, de autoria do servidor JOSÉ 

DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 019 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018;  

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ADMINISTRADOR do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2195596 JOSÉ DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR 
20/08/2016 a 

19/02/2018 
E 202 E 203 20/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 033 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000054/2018-19, de autoria do servidor JOSÉ 

DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 020 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo 

de ADMINISTRADOR do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

  SIAPE          SERVIDOR         INTERSTÍCIO    DE PARA EFEITOS 

2195596 JOSÉ DE JESUS MEDEIROS FALCÃO JÚNIOR 20/08/2016 a 19/02/2018 E 203 E 303 20/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  17 | 40  

 

PORTARIA Nº 034 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000061/2018-11, de autoria do servidor 

CLEUSON MELO DA SILVA;  

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 021 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E: 

I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2191050 CLEUSON MELO DA SILVA 08/08/2016 a 08/02/2018 D 202 D 203 09/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 035 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000062/2018-57, de autoria do servidor HELENO 

ALEXANDRINO DE LIMA FILHO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 023- CGP/ DG/IFAM/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO 

EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193865 HELENO ALEXANDRINO DE LIMA FILHO 25/08/2016 a 24/02/2018 D 202 D 203 25/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 036 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000063/2018-00, de autoria do servidor HELENO  

ALEXANDRINO DE LIMA FILHO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 024- CGP/ DG/IFAM/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2193865 HELENO ALEXANDRINO DE LIMA FILHO 25/08/2016 a 24/02/2018 D 203 D 303 25/02/2018 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  18 | 40  

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 037 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000065/2018-91, de autoria do servidor 

ADELINO MAIA GALVÃO FILHO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 025- CGP/ DG/IFAM/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ADMINISTRADOR do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE                       SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1103832 ADELINO MAIA GALVÃO FILHO 26/08/2016 a 25/02/2018 E 101 E 102 26/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de 

praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 038 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000064/2018-46, de autoria do servidor 

ADELINO MAIA GALVÃO FILHO; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 026- CGP/ DG/IFAM/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ADMINISTRADOR do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1103832 ADELINO MAIA GALVÃO FILHO 26/08/2016 a 25/02/2018 E 102 E202 26/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 039 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000058/2018-99, de autoria do servidor 

CLEUSON MELO DA SILVA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 022 - CGP/ DG/IFAM/ 2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  19 | 40  

 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2191050 CLEUSON MELO DA SILVA 08/08/2016 a 08/02/2018 D 203 D 303 22/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe.  

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 040 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000067/2018-80, de autoria do servidor DANIEL 

MARTINS DA SILVA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 78 - CDAP/DGP/PROPLAD/GR-IFAM/ 2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014;  

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2194859 DANIEL MARTINS DA SILVA 25/08/2016 a 24/02/2018 D 202 D 203 25/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

PORTARIA Nº 041 - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo nº 23388. 000066/2018-35, de autoria do servidor DANIEL 

MARTINS DA SILVA; 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 79 - CDAP/DGP/PROPLAD/GR-IFAM/ 2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2018; 

CONSIDERANDO a alínea “h”, inciso VI, do Art. 1º da Portaria nº 115 – GR/IFAM, de 28 de janeiro de 2014; 

R E S O L V E:  

 I. – CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo identificado, ocupante do cargo efetivo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no campus 

Lábrea.  

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2194859 DANIEL MARTINS DA SILVA 25/08/2016 a 24/02/2018 D 203 D 303 26/02/2018 

 

II. - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

 

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  20 | 40  

 

PORTARIAS - GDG/IFAM/LÁBREA, DE 28 FEVEREIRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 3.327 GR/IFAM, publicada 

no Diário Oficial da União Nº 248, Seção 2, pág. 9 em 29/12/2015; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 15/2018 – LABREA, de 19 de fevereiro de 2018; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 322 – GR/IFAM, de 23 de fevereiro de 2018. 

R E S O L V E: 

Nº 42 - DISPENSAR, a partir de 28/02/2018, o servidor DANIEL MARTINS DA SILVA, matricula SIAPE Nº 2194859, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Coordenação de Gestão de Pessoas do IFAM/Campus Lábrea – Código FG-02. 

Nº 43 - DESIGNAR, a partir de 1º/03/2018, o servidor DANIEL MARTINS DA SILVA, matricula SIAPE Nº 2194859, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração do IFAM/Campus Lábrea – Código FG-01. 

Nº 44 - DISPENSAR, a partir de 28/02/2018, o servidor JOSE FALCÃO NETO, matricula SIAPE Nº 2280288, 

ocupante do cargo de Contador, da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Lábrea – Código FG-01. 

 Nº 45 - DESIGNAR, a partir de 1º/03/2018, o servidor JOSÉ FALCÃO NETO, matricula SIAPE Nº 2280288, ocupante do 

cargo de Contador para responder pela Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Lábrea – Código FG-

02.  

        À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de 

praxe. 

 FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 

Diretor Geral 

 

 

 

ORDENS DE SERVIÇOS 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 01 – GDG/IFAM/LÁBREA, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 25 GR/IFAM, 

de 05/01/2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 5, Seção 2, pág. 12 em 08/01/2018, e; 

CONSIDERANDO o Contrato nº 09/2017, celebrado entre IFAM/CAMPUS LÁBREA E A EMPRESA FKF 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, conforme consta no Processo nº 24443.034240/2016-70; 

RESOLVE: 

I - AUTORIZAR, a partir de 23/01/2018 o início dos serviços de reforma e ampliação do Laboratório de Aquicultura do 

IFAM/Campus Lábrea, objeto do Contrato nº 09/2017 – CAMPUS LÁBREA, referente à tomada de preços nº 01/2017. 

II - Ao Departamento de Administração e Planejamento - DAP, para as providências que se fizerem necessárias.  

 

PAULO ALBERTO GONÇALVES LINS 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  21 | 40  

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS                                                                                                                                      

 
Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.portaltransparencia.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  22 | 40  

 
MAPA DE FREQUÊNCIA – JANEIRO E FEVEREIRO/2018 

 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  23 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  24 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  25 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  26 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  27 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  28 | 40  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  29 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  30 | 40  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  31 | 40  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  32 | 40  

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  33 | 40  

 
 

 
 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  34 | 40  

 
 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  35 | 40  

 
 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  36 | 40  

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  37 | 40  

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  38 | 40  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  39 | 40  

 
QUADRO DE CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

 
 

LISTA DE CARGOS DE DIREÇÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS E FUNÇÕES DE 
COORDENAÇÃO DE CURSO - CAMPUS LÁBREA 
 

Nº OCUPANTE CARGO CÓDIGO  LOTAÇÃO DOC. DATA 

1 Francisco Marcelo Rodrigues Ribeiro Professor EBTT CD-02 Diretora Geral – DG Port. 3327 – GR 28/12/15 

2 Francisco das Chagas Silva de Souza Téc Lab / Informática CD-04 Chefe de Departamento  Port. 025 – GR  04/02/16 

3 Deborah Pereira Linhares da Silva 
Assistente em 
Administração 

CD-04 Chefe de Departamento  Port. Conj. 64 07/03/16 

4 Paulo Sérgio Carlos Arruda Professor EBTT FCC 
Coord dos Cursos do Eixo 
Tecnológico: Infomarção 
e Comunicação - CETIC 

Port. 30 - GDG 06/02/17 

5 Rodrigo Ferreira de Lima Professor EBTT FCC 
Coord dos Cursos do Eixo 
Tecnológico: Gestão e 
Negócios - CET-GeN 

Port. 103 – GDG 09/06/15 

6 Fabiano Pereira dos Santos Professor EBTT FCC 
Coordenador dos Cursos 
do Eixo Tecnológico 
Recursos Naturais 

Port. 225 - GDG 30/08/17 

7 Judson Medeiros Alves Professor EBTT FCC 
Coordenação da Base 
Nacional Comum 

Port. 32 - GDG 06/02/17 

8 Edson Maia Galvão Professor EBTT FCC 
Coord de Cursos de 
Graduação 

Port. 42 - GDG  08/02/17 

9 Leandro Coutinho Alho Professor EBTT FCC 
Coordenação de Cursos 
de Agropecuária 

Port. 34 - GDG  06/02/17 

10 Marilda Rodrigues de Araújo 
Assistente em 
Administração 

FG-1 Chefia de Gabinete – GDG Port. 221 – GDG 30/08/17 

11 Jose Falcão Neto Contador FG-1 
Coordenação de 
Execução Orçamentária e 
Financeira – CEOF 

Port. 050 – GDG 04/03/16 

12 Leandro Junior Machado Professor EBTT FCC 
Coordenação Geral de 
Cursos 

Port. 98 – GDG 10/05/17 

13 Jonacy da Costa Albuquerque 
Assistente em 
Administração 

FG-1 
Coordenação de Registros 
Acadêmicos – CRA  

Port. 108 – GDG 22/09/14 

14 Paulo Alberto Gonçalves Lins Analista de TI FG-2 
Coordenação de 
Tecnologia da Informação 
– CTI  

Port. 833 – GR 24/07/10 

15 Daniel Martins da Silva 
Assistente em 
Administração 

FG-2 
Coordenação de Gestão 
de Pessoas – CGP  

Port. 135 – GDG 01/07/15 

16 Raimundo Domingos de Oliveira Auxiliar de Biblioteca FG-1 
Coordenação de 
Administração – CADM  

Port. 097 – GDG 10/05/17 

17 
Antônio Francisco Carvalho do 
Nascimento 

Auxiliar de Biblioteca FG-2 
Coordenação de Compras 
e Licitação – SECOL 

Port. 032 - GDG 05/02/16 

18 Genivaldo Oliveira da Silva Téc Lab / Informática FG-2 
Coordenação de 
Convênios e Contratos - 
CCC 

Port. 022 – GDG 05/02/16 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS LÁBREA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2018, referente a janeiro/fevereiro 2018 

 

P á g i n a  40 | 40  

19 Venício Favoretti Professor EBTT FG-2 
Coordenação de Extensão 
– CEX  

Port. 35 – GDG 08/02/17 

20 Arquimar Barbosa da Silva Professor EBTT FG-2 
Coordenação de Pesquisa 
e Inovação – CPI  

Port. 016 – GDG 26/01/18 

21 Elias Bezerra de Lima Assistente de Aluno FG-2 
Coordenação de 
Assistência ao Educando 
– CAE 

Port. 219 – GDG 30/08/17 

22 Paula Tayara Cavalcante Lima Assist. de Alunos FG-2 
Coordenação de 
Integração Empresa-
Escola - CIEE 

Port. 100 - GDG 10/05/17 

23 Cleuson Melo da Silva 
Assistente em 
Administração 

FG-4 
Coordenação de 
Materiais e Patrimônio - 
CMP 

Port. 006 - GDG 05/01/16 

24 Antônio Carlos de Frotas Pinheiro Assistente de Aluno FG-5 
Coordenação de Acesso a 
Informação 

Port. 107 - GDG 04/05/16 

 
 


